

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Астана, 3 июля 2017. АО «Разведка Добыча «КазМунайГаз» («РД КМГ», «Компания») сообщает об избрании нового руководителя в ТОО «СП «Казгермунай» («КГМ»).

Решением внеочередного общего собрания участников ТОО «СП «Казгермунай» полномочия первого заместителя генерального директора КГМ Карим Медета были досрочно прекращены. Вместо него был избран Кайржан Есен Кайыржанулы, занимавший до этого должность Президента АО «Каражанбасмунай».

Решением Совета директоров АО «Каражанбасмунай» вице-президент по коммерческим вопросам Бауыржан Баймулдинов временно исполняет обязанности Президента АО «Каражанбасмунай».

Справка:

Есен Кайржан родился 15 ноября 1962 года. До избрания первым заместителем генерального директора ТОО «СП «Казгермунай» занимал должность президента АО «Каражанбасмунай», генерального директора АО «Тургай-Петролеум», также работал в компаниях АО «Кумколь-ЛУКойл», ГАО «Южнефтегаз», НГДУ «Жетыбайнефть» объединения «Мангышлакнефть». Окончил Казахский политехнический институт им. В.Ленина, Московский Государственный Агроинженерный университет им. В. Горячкина, ГОУ ВПО «Академию народного хозяйства при Правительстве РФ».

РД КМГ по итогам 2016 г. входит в тройку лидеров по объему добычи нефти в Казахстане. Объем добычи Компании с учетом долей в компаниях ТОО «СП «Казгермунай», ССЕL (АО «Каражанбасмунай») и «ПетроКазахстан Инк.» в 2016 г. составил 12,2 млн. тонн (245 тыс. баррелей в сутки). Объем доказанных и вероятных запасов РД КМГ с учетом долей в совместных предприятиях по состоянию на конец 2016 г. составил 182 млн. тонн (1 327 млн. баррелей). Акции Компании прошли листинг на Казахстанской Фондовой Бирже, а глобальные депозитарные расписки на Лондонской Фондовой Бирже. Во время IPO в сентябре 2006 г. Компания привлекла более 2 млрд. долларов США.

Контактная информация

АО «РД КМГ», Связи с общественностью (+7 7172 97 78 87) Бакдәулет Төлеген

e-mail: <u>pr@kmgep.kz</u>